1

关于 2019 年个人所得税专项附加扣除等

相关问题的通知

各单位：

为贯彻落实新修改的《中华人民共和国个人所得税法》、《国务院

关于印发个人所得税专项附加扣除暂行办法的通知》（国发〔2018〕

41 号）和《个人所得税专项附加扣除操作办法（试行）》，保证在我

校代扣代缴个人所得税的纳税人，享受个人所得税专项附加扣除优惠

政策红利，校本部个税相关事项通知如下：

一、明年个税怎么扣？

自 2019 年 1 月 1 日起，居民个人的工资、薪金所得将享受专项

附加扣除政策；居民个人的劳务报酬所得基本平移现行税法的扣缴方

法。专项附加扣除，是指个人所得税法规定的子女教育、继续教育、

大病医疗、住房贷款利息或者住房租金、赡养老人等 6项专项附加扣

除。新个人所得税法及专项附加扣除规则，详见附件国税总局宣传材

料。

二、发工资前未报送专项附加扣除信息怎么办？

我校月初发放工资，发放前来不及报送专项附加扣除信息，请大

家不用担心。《公告》规定，纳税人领取 1 月份工资前无法申报，可

以在 2 月或者以后月份申报后补扣享受；若到年底仍补扣不完的，纳

税人可以在第二年汇算清缴时向税务机关申请退税。

三、如何报送专项附加扣除信息？

国家税务局发布“自然人远程办税服务平台-个人所得税”APP

端和网页端（https://its.tax861.gov.cn/），鼓励纳税人采用远程办税端

报送信息。预计 2019 年 1 月正式投入使用，纳税人可方便快捷地报

https://its.tax861.gov.cn/

2

送个人专项附加扣除信息。详细操作见附件问答。

建议纳税人预先安装以上 APP（仅支持使用居民身份证）或登录

网页，实名注册、完善个人信息，为后续享受税收优惠做好准备。

有效证件非身份证（如护照等）的纳税人，需携带本人的身份证

件去本地办税大厅申请系统注册码，完成注册实名认证，然后登录网

页 https://its.tax861.gov.cn/，进行“大厅注册码注册”。

在北京大学校本部发放工资薪金的纳税人，通过手机 APP 或网页

填写好专项附加扣除信息后，务必选择推送给北京大学（北京大学个

人所得税的纳税人识别号110108400002259，北京市海淀区税务局），

这样单位每月发工资时即可办理专项附加扣除。

医学部、深圳研究生院、软件和微电子学院、出版社、印刷厂

等单位的新入职或调入人员，请咨询本单位财务部门，填写对应的单

位纳税人识别号，不要选择上述纳税人识别号，否则无法在本单位享

受扣除。

四、哪些纳税人需重新备案有效证件？

纳税人身份证件号码错误，学校无法向税务机关办理明细申报，

纳税人将无法开具《纳税记录》，进而影响纳税人购房、购车、出国、

换汇等若干事项。请持有以下证件的纳税人，携带本人新的有效证件、

校园卡到财务部 112 工薪办公室备案新的有效证件。

1．持有无法申报个税的 6 种身份证件类型的纳税人

根据税务部门最新要求，个税申报可选择的证件类型不再包含：

士兵证、军官证、武警警官证、香港永久性居民身份证、澳门特别行

政区永久性居民身份证、台湾身份证。需备案本人新的有效证件。

2．因护照到期等原因，有效身份证件号码变更的纳税人

https://its.tax861.gov.cn/

3

五、请各单位人事干部务必将有关事项通知到本单位每一位纳税

人。

六、财务部将根据国家政策及时发布信息，调整工作安排。

在 12 月 24 日举行的国务院政策例行吹风会上，财政部副部长程

丽华透露：按照循序渐进的原则，先建立起基本制度框架，随着各方

面配套条件逐步完善，《个人所得税专项附加扣除暂行办法》也将适

时进行调整和完善。

财务部人事部

2018 年 12 月 26 日

4

附件：

一、相关问答

1.问：如何在手机端“个人所得税”APP 进行注册？

答：在主流应用市场搜索“个人所得税”软件，或者扫描国家

税务总局发布的“个人所得税”二维码，下载安装“个人所得税”APP，

按下图完成注册。

5

2.问：如何在网页进行注册？

答：因为手机 APP 仅支持使用居民身份证完成注册，所以有效

证件为护照等其他证件人员需通过网页方式进行注册。

首先携带本人的身份证件去本地办税大厅申请系统注册码，完成

注 册 实 名 认 证 ， 然 后 登 录 自 然 人 办 税 服 务 平 台

https://its.tax861.gov.cn/，进行“大厅注册码注册”。

3.问：如何在手机 APP 或网页完善个人信息？

答：手机登录“个人所得税”APP 后点击【完善个人信息】填

写个人信息。

https://its.tax861.gov.cn/

6

电脑登录自然人办税服务平台网页 https://its.tax861.gov.cn/，点

击【完善个人信息】填写个人信息。

4.问：现在可以通过手机 APP 或网页提交个人专项附加扣除信息

吗？

答：上述平台目前仅仅支持实名注册功能，预计 2019 年 1 月

投入使用，届时自然人可通过手机 APP 或网页填写专项附加扣除信息。

现阶段建议先实名注册好手机 APP 或网页端，并完善好个人信息。

5.问：我在手机 APP 或网页提交了专项附加扣除信息，怎么在工

资中扣除呢？

答：通过手机 APP 或网页填写好专项附加扣除信息后选择推送

给扣缴单位，这样单位每月发工资时就可以给您办理扣除。

6.问：自己没有智能手机可以借用子女等亲属的手机安装注册

“个人所得税”APP 吗？

答：没有智能手机的纳税人可以借用子女等亲属的手机安装

“个人所得税”APP，填报个人信息，但是在短信验证环节和填写联

系方式时，请使用本人常用的手机号码。实名注册成功后，就可以使

用电脑登录网页填报相关信息了。

https://its.tax861.gov.cn/

7

二、相关链接

1.个人所得税自然人办税服务平台手机 APP 下载注册指引

2.一图带你算明白！看个税专项附加扣除帮你多拿多少钱

3.定了！明年 1 月 1 日起，个税专项附加扣除要这么扣

4.个税 6项专项附加扣除怎么扣？看了这部短片就清楚了

5.中华人民共和国个人所得税法实施条例

6.关于印发个人所得税专项附加扣除暂行办法的通知

7.关于发布《个人所得税专项附加扣除操作办法（试行）》的公告

8.重磅干货！个税 6 项专项附加扣除纳税人常见疑问 50 答

http://renderer.rabbitpre.com/m2/aUe1Zj5HgW?mobile=1&lc=6&sui=bf334e88-3fb6-4660-ad4b-4e4b5b5e0bd8&from=timeline&isappinstalled=0#from=share
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650430480&idx=1&sn=79d3e7f0bab8d89986afd619f52566fd&chksm=8864d0f4bf1359e25fe4f4aeee93aac113fa5452cf70cdfc8bf29470f221c9cca29b254947e1&scene=0&xtrack=1#rd
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650430449&idx=1&sn=7da22a79c66d4f9fab143593ff89971f&chksm=8864d715bf135e034a9d591d6a1658a238145386f1d1851779c333f87f17a47269b7ece463ae&scene=0&xtrack=1#rd
https://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzA5MjYzNDUwNw==&mid=2650430496&idx=1&sn=2209f5780a61145876ab8d48adeca659&chksm=8864d0c4bf1359d2598eba4f9e8cb5398027ce0c47f7a402b32fe4514b8714ce61e84d1b19e8&mpshare=1&scene=1&srcid=12248NoS5EOTQm8fHai2alLf#rd
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c3960202/content.html
http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c3960435/content.html
https://mp.weixin.qq.com/s/sLi5MLPzQdJB4GTStOXcbg